
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

COPIA 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 5 del  09/06/2014      
 

OGGETTO:  CONVENZIONE AUTORITA’ PER LA GESTIONE INTEGRARTA 

DEI RIFIUTI (AGIR) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

L’anno duemilaquattordici  il giorno 09  del mese di giugno presso la sala delle 
adunanze consiliari, il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in 
sessione straordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica si è riunito sotto 
la Presidenza del Signor  Antonio Di Carlantonio alle ore 11.15 per la 
trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
 PRESENTE ASSENTE 
Antonio Di Carlantonio           Sindaco -  Presidente X  

Giovanna De Angelis                              Consigliere 
X  

Erminia Alimonti                                   Consigliere X  
Emanuele Zilli                                        Consigliere X  
Rosa Maria Di Marco                              Consigliere X  
Natalino Casimiri                                   Consigliere X  
Manzolini Ruggero                                 Consigliere X  
Dr. Ercole Di Girolami                            Consigliere  X 
Marzi Bruno                                           Consigliere X  
Mario Antonelli                                      Consigliere X  

   
   
   

 
ne risultano presenti n°    9  e assenti n°  1   (  Di Girolami ). 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta 
la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 
 
 



Oggetto: CONVENZIONE AUTORITA’ PER LA GESTIONE INTEGRARTA DEI 
RIFIUTI (AGIR) 
Il Sindaco presenta la proposta iscritta all’ODG. 
MANZOLINI: a seguito di questa operazione ci sarà un costo che potrà ricadere sulle case 
agibili. È auspicabile che un onere sia a carico della Regione o della Protezione Civile. 
Pertanto mi astengo. 
MARZI: io voterò contro in quanto il costo sarà comunque a carico del Comune. 
Si passa alla votazione: 
6 favorevoli  
1 contrario (Marzi) 
2 astenuti (Manzolini e Antonelli) 
Immediata esecutività approvata con lo stesso esito.  
La seduta si chiude alle ore 11.55 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che la Regione Abruzzo persegue l’obiettivo della modernizzazione del 
sistema di gestione integrata dei rifiuti urbani, attraverso il superamento della 
frammentazione esistente nell’organizzazione dei servizi ed il ricorso ad una rete 
integrata ed adeguata di impianti in modo da garantire un uso efficiente delle risorse ed 
un elevato livello di protezione dell’ambiente 
 
VISTA legge regionale 21 ottobre 2013, n. 36: “Attribuzione delle funzioni relative al 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 
2007, n. 45 (Norme per la gestione integrata dei rifiuti)” che ha istituito l’Autorità per la 
gestione integrata dei rifiuti urbani (AGIR), in attuazione dell’articolo 2, comma 186 bis 
della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato – Legge finanziaria 2010), che detta nuove norme per 
l’organizzazione territoriale e l’esercizio appropriato delle funzioni pubbliche relative al 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs 152/2006 (Norme in 
materia ambientale) e smi, già esercitate dalle Autorità d’Ambito (AdA) istituite ai sensi 
dell’articolo 7 della legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 (Norme per la gestione 
integrata dei rifiuti) e smi, nel rispetto dei principi di sussidiarietà, differenziazione, 
adeguatezza e leale collaborazione con gli enti locali;  
 
CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 2, 4 e 5 della citata l.r. 
36/2013, il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, al fine di garantirne una 
gestione unitaria, viene organizzato in un Ambito Territoriale Ottimale unico regionale, 
denominato “ATO Abruzzo” e le funzioni già esercitate dall’AdA sono trasferite ai comuni 
che le esercitano obbligatoriamente tramite l’AGIR;  
 
VISTE le Delibere di Giunta Regionale n. 247 e 248 del 7/4/2014; 
 
VISTO lo Schema di Convenzione dell’AGIR che reca disposizioni per la disciplina da 
parte dei comuni ricadenti nell’ATO Abruzzo dell’esercizio unitario ed associato di tutte le 
funzioni amministrative di organizzazione, regolazione e vigilanza relative alla gestione 
integrata dei rifiuti urbani, composta di 9 articoli, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO lo Schema di Statuto dell’AGIR che reca le norme di funzionamento dell’Autorità; 
 
PRESO ATTO che in sede di Assemblea dell’AGIR i Sindaci provvederanno 
all’approvazione dello statuto ed alla quantificazione del fondo di dotazione 
 



PRESO ATTO che spetta al Comune di Campotosto una quota di rappresentanza presso 
l’AGIR per 2/1000;  
 
CHE spetta al Comune di Campotosto una quota di ripartizione delle spese di 
funzionamento pari a 2/1000; 
 
RITENUTO di dover approvare la convenzione delegando il Sindaco alla sottoscrizione; 
 
VISTO il DLgs 267/2000; 
 
ACQUISITI, sulla presente deliberazione, i pareri di regolarità tecnica e contabile 
espressa dai responsabili dei servizi interessati; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con la seguente votazione, effettuata in forma palese:  
 
Favorevoli n. 6 
Contrari  n.    1 (Marzi) 
Astenuti   n.  2 (Manzolini e Antonelli) 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
1. DI APPROVARE, ai sensi della L.R. 36/2013, lo “Schema di Convenzione autorità per 

la gestione integrata dei rifiuti urbani (AGIR)” composta di 9 articoli, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DELEGARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione; 
 

3. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento verranno impegnate le somme a 
carico del Comune di Campotosto per il fondo di dotazione dell’AGIR; 

 
4. DI TRASMETTERE copia della presente alla Regione Abruzzo; 
 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione con 6 voti favorevoli, 1 voto contrario (Marzi), 2 
astenuti (Manzolini e Antonelli), la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.134, 4° comma, del T.u.e.l. (D.L.vo 18/8/2000, n. 267), 
stante l’urgenza di provvedere in merito.  
 

 

 
    f.to Il Sindaco           f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio      Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ affissa all’Albo Pretorio On Line Comunale in data 10.06.2014 n. 239 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267) 
 

                                                                             f.to   Il Segretario Comunale 
                                                                                             Dott. Simone Lodovisi 
======================================================================= 
      
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09.06.2014 
 
[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. ( art. 134 comma 4  del D. L.vo 267/2000 ); 
 
[ ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ( art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000 ); 

 
 
Dalla Residenza Comunale, li 10.06.2014 

 
                                                                                  f.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                              Dott. Simone Lodovisi 
__________________________________________________________________________________ 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: 
 
Campotosto,  10.06.2014    
 
 
         Il Segretario Comunale 
         Dott. Simone Lodovisi 

 


